Dom Denis pela graça de Deus rey de Portugal e do Algarve a vos alcaldes de Castelo 
Branco saude. Sabede que dom Pay Gomez comendador dessa villa se m’enviou dizer 
queixar que perde moyto dos seus dereitos dizendo que quando eu mando minhas 
cartas a essa villa pera chegar alguem a dereito ou pera costrenger que vos mando as 
minhas cartas que costrengades ou acheguedes alguem a dereito ou arreiguedes alguem 
ou que façades outras penhoras que per vos as devedes affazer se nom pelo juiz do 
paço ou per aquel que anda hy en logo do senhor da terra caminha entençom non 
e deu a el tolher o seu dereito porque vos mando que des aqui adiante leixedes usar 
esse juiz do paço de seu officio como deve per vosso mandado ou aquel que andar 
en seu logo do senhor da terra ca vos non avedes porque penhorar nem costrenjer 
nem arraygar nem vender se nom quando ele non quisesse ou non podesse daquel 
seu officio usar. Porque vos mando que compradres enconto de quinhentos soldos. 
E esse dom Paay Gomez ou outros por el tenha esta carta. Datum en Montemoor 
o Novo IX dias de janeiro el rey o mandou per Paay Dominguiz sobrejuiz Johanne 
Andre a fez Era Mª CCCª XXVIª.

487. 1288.03.30 – Santarém
João Martins, chamado Bordalo, vigário, João Peres, Martinho Soeiro, Paio Mogo e Mateus Domingues, 
porcionários da igreja de Santiago de Santarém, com o consentimento de D. Afonso Gomes, comendador 
da Ordem do Templo em Santarém, doam a Domingos Eanes, chamado Bordalo, e a sua mulher, 
Domingas Eanes, umas propriedades em Lepas, termo de Santarém, sob determinadas condições.
ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mç. 1, n.º 28

Noverint universi quod ego Johannes Martini dictus Bordalo perpetuos vicarius 
Johannes Petri Martinus Suerii Pelagius Moogo Petrus Moogo et Matheus Dominici 
portionarii ecclesie Sancti Jacobi Sanctarene de mandato et assensu donni Alfonso 
Gomecii comendatoris Ordinis Templiar Sanctarene presentis et consentientis damus 
ad forum vobis Dominico Iohannis dicto Bordalo et uxori vestre Dominice Johannis 
domos vineas olivetum et totum herdamentum de pane quod dicta ecclesia habet 
in terminis Sanctarene in loco qui dicitur Lepas quod herdamentum sint donni 
Didaci Garsie olim rectoris eiusdem ecclesie. Damus inquam vobis ad forum dictum 
herdamentum quod illud habeatis et possideatis in perpetuum et omnis posteritas 
vestra post vos sub hiis conditionibus quod tam vos quam successores vestri detis 
inde annuatim dicte ecclesie quartam partem totius fructus quod Deus ibi dederit et 
decimam spiritualem et fugaciam de duobus alqueires de forma et decem ova salvo 
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tamtum ganato de quo nil debetis dare nisi solam decimam spiritualem et hec debetis 
dare de casali de palacio quod de aliis dobus casalibus debetis respondere secundum 
tenorem carte vestre quam inde tenetis. Et si dictum herdamentum vel herdamenta 
vos vel successores vestri vendere volueritis tanto pro tanto debetis ea vendere dicte 
ecclesie. Et si dicta ecclesia illam vel illud comparare noluerit debetis ea vendere tali 
persone de qua dicta ecclesia habeant suum diretum libere et in pace. Nec tantum abii 
Ordini nec militi nec clerico nec persone religiose nec generose nec mauro nec judeo 
nec debitori domni regis nec alicui potenti. Et ego supradictus Dominicus Iohannis 
laudo et concedo omnia et singula supradicta. In cuius rei testimonium fecimus ex 
inde fieri duo instrumenta per manum Stephanuo Juliani publici tabellionis Sanctarene 
quorum quelibet partium suum teneat. Actum Sanctarene XXX die marcii Era Mª 
CCCª XXª VI. Presentes Dominco Iohannis tabellione. Fratre Andrea. Fratre Martino 
Gonsalvi capellano. Fratre Johanne. Dominico Gonsalvi et ego Stephanus Iuliani 
publicus tabellio Sanctarene rogatus a pertibus supradictis concessioni dicti fori interfui 
et eidem dictum comendatorem consentire vidi et duo instrumenta quorum unum 
hoc est ex inde scripsi et hoc si-[SINAL NOTARIAL] gnum meum appoui in utroque.